
Inventáře a katalogy fondů Státního okresního archivu Plzeň - jih v Blovicích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola 1. – 5. postupný ročník Nechanice 
 

1892 - 1963 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

Číslo evidenčního listu JAF: 240 
Evidenční pomůcka č. 401 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Jana Mašková 
Blovice 2003 

 



 2

Obsah 
 
Obsah       2 
Úvod       3 – 4 
Příloha č. 1      5  
Inventární seznam     6 – 8 
Základní údaje o fondu a inventáři   9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Základní devítiletá škola  
1. – 5. postupný  ročník Nechanice 
 
 
 

ÚVOD 
 
 
 
I. Vývoj a původce fondu 
 

Před zřízením školy byla obec Nechanice přiškolena do Nových Mitrovic. Od roku 
1890 obec usilovala o zřízení školy. Otevření jednotřídní školy v Nechanicích bylo povoleno 
usnesením Zemské školní rady ze dne 16. listopadu 1892 č. 31166. Vyučovat se začalo  
v najaté místnosti u p. Václava Pracny. 
Prvním zatímním správcem a učitelem na škole byl jmenován Antonín Bursík. Na žádost 
Místní školní rady v Nechanicích proběhl 31. května 1893 výběr místa na stavbu školní 
budovy. Ta byla postavena na pozemku Václava Pracny, kolaudace proběhla 28. října 1894. 

Od 1. října 1896 byl jmenován zatímním správcem školy Josef Bárta. Josef Bárta na 
škole působil do září 1905, kdy ho vystřídal Josef Rybák. Dne 3. března 1916 nastoupil 
dočasně zatímní správce školy Josef Lutovský za Josefa Rybáka, který narukoval. Na škole 
působil do 25. srpna 1917, kdy byl  Josef Rybák zproštěn domobranecké služby. Od 1. září 
1920 se stal správcem školy Karel Hrdlička. V roce 1926 byl správcem Petr Veleba, který na 
škole působil do r. 1928, kdy ho vystřídal František Kozlík. V letech 1938 – 1940 vyučovala 
ve škole Vlasta Pechrová. Od roku 1940 byl ředitelem školy Vojtěch Legát.  

Pro malý počet žáků podala Zemská školní rada v Praze výnosem ze dne 29. 3. 1946 
čj. II E 2402 ai 1943 návrh na dočasné uzavření školy. Škola byla uzavřena čtyři roky. 
V těchto letech navštěvovali žáci školu v Nových Mitrovicích. Vyučovat se opět začalo od 1. 
září 1950, kdy byla výuka povolena výnosem Krajského národního výboru v Plzni ze dne 17. 
8. 1950 zn. 322/3-2/8-50-IV/2. Ředitelkou školy se stala Zdeňka Kučerová, která zde působila 
do září 1952. Ve školních letech 1952/53 – 1961/62 byl ředitelem školy Josef Ploc. Ve 
školním roce  1962/63 byla jmenována do funkce ředitelky školy Helena Kotorová. Pro malý 
počet žáků byla v tomto školním roce škola uzavřena. Výuku dětí zajišťovala Základní 
devítiletá škola v Nových  Mitrovicích, kam byl převeden i inventář školy. 

Od 1. 9. 1948 byla škola na základě zákona č. 95/1948 přejmenována na národní. Na 
základě zákona č. 186/60 Sb. od školního roku 1961/62 přejmenována na základní devítiletou 
školu 1. – 5. ročník. 

Fond vznikl činností obecné školy v letech 1873 – 1948, národní školy v letech 1948 – 
1961 a 1.-5. postupného  ročníku základní devítileté školy v letech 1961 – 1976. 
 
 
II. Vývoj a dějiny fondu 
 

První část fondu, spisy z let 1919 – 1946, byla do Okresního archivu v Přešticích 
předána 7. 7. 1957. 

Další část fondu, 45 knih, 5 podacích protokolů, byla předána školou v Nechanicích do 
Okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích dne 23. 5. 1963. Do knihy přírůstků byla zapsána 
pod č. př. 154. 
 Poslední část fondu  byla do Státního okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích 
předána na  základě   proběhlého    skartačního   řízení  na  Základní  škole ve Spáleném 
Poříčí  dne 1. 2. 1995.  Archiv převzal 1 balík písemností z let 1940 – 1963, do knihy 



 4

přírůstků byly zapsány pod č. př. 1131. Chybějící písemnosti se při tomto skartačním řízení 
nepodařilo nalézt.  
 
 
III. Archivní charakteristika fondu 
 

Fond obsahuje písemnosti z let 1892 – 1963. Chybí výkazy docházky a prospěchu z let  
1931/32 - 1961/62. Existenci spisů potvrzuje kompletní řada podacích  deníků z let 1892 – 
1946, korespondence je torzo. 

Všechny výkazy docházky a prospěchu jsou vedeny v českém jazyce. Personální 
záležitosti učitelů z roku 1945, inv. č. 49, jsou vedeny německo-česky.   

S výjimkou  několika případů jsou všechny písemnosti fondu poškozeny. 
Inv. č. 1 – 7, 11, 13 – 23,  25 – 39 nemají desky a mají pomačkané listy. 
 

Fond je členěn následovně: 
I. Knihy 
1. Výkazy docházky a prospěchu 
2. Pamětní kniha 
II. Spisový materiál 
1. Podací protokoly 
2. Spisy 

U fondu byla provedena vnitřní skartace. Protokol o vnitřní skartaci je součástí spisu o fondu. 
Poprvé byl fond uspořádán v Okresním archivu Plzeň – jih v Blovicích počátkem roku 

1963 Vladislavem Nejdlem, inventář napsal v listopadu 1963 JUDr. Václav Skala. Inventář 
byl společný s Místní školní radou Nechanice. 

Při reinventarizaci fondu v květnu 2003 byly z fondu vyřazeny písemnosti Místní 
školní rady Nechanice, které tvoří hlavní matrika z let 1892 - 1885 a  kniha původně zařazená 
jako zápisy ze schůzí učitelského sboru z let 1892 – 1932. Ve skutečnosti se jedná o zápisy ze 
schůzí MŠR Nechanice. 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 

Fond zahrnuje období z let 1892 – 1963. Nejpočetnější skupinu tvoří výkazy docházky 
a prospěchu. Významným zdrojem informací jsou pamětní knihy. V pamětních knihách je 
zaznamenána docházka žáků v procentech za každý školní rok, zdravotní stav žáků, jejich 
chování, akce pořádané školou. 
 
 
V. Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky 
 

V květnu 2003 fond reinventarizovala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala 
pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih  v Blovicích Jana Mašková. 
 
 
 
 
 
V Blovicích  5. června 2003     ……………………… 
              Jana Mašková   



 5

P ř  í l o h a   č. 1 
 
Seznam použitých pramenů: 
 
   Pamětní kniha, inv. č. 42, fond ZDŠ Nechanice 
   Pamětní kniha, inv. č. 43, fond ZDŠ Nechanice 
   Sbírka zákonů a nařízení, ročník 1948 
   Sbírka zákonů ČSSR, ročník 1960 
 
 
 
 
Srovnávací tabulka: 
 
Pův. inv. číslo  Nové inv. číslo Název       
 
1 - 39   1 – 39   Výkazy docházky a prospěchu 

40 Třídní výkaz 
40, 41   ------   Přeřazeno do fondu MŠR Nechanice 

41 Pamětní kniha 
42 Pamětní kniha 

43   43, 44   Podací protokoly 
44 – 46  45 - 47   Podací protokoly 
47 – 51  48 – 52  Spisy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í   s e z n a m  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

Inv. č.   Obsah        Časový rozsah 
 

 
I. Knihy 

 
 
1 Výkaz docházky a prospěchu      1892 – 1893 
2 Výkaz docházky a prospěchu      1893 – 1894 
3 Výkaz docházky a prospěchu       1894 – 1895 
4 Výkaz docházky a prospěchu      1895 – 1896 
5 Výkaz docházky a prospěchu      1896 – 1897 
6 Výkaz docházky a prospěchu      1897 – 1898 
7 Výkaz docházky a prospěchu      1898 – 1899 
8 Výkaz docházky a prospěchu      1899 – 1900 
9 Výkaz docházky a prospěchu      1900 – 1901 
10 Výkaz docházky a prospěchu      1901 – 1902 
11 Výkaz docházky a prospěchu      1902 – 1903 
12 Výkaz docházky a prospěchu      1903 – 1904 
13 Výkaz docházky a prospěchu      1904 – 1905 
14 Výkaz docházky a prospěchu      1905 – 1906 
15 Výkaz docházky a prospěchu      1906 – 1907 
16 Výkaz docházky a prospěchu      1907 – 1908 
17 Výkaz docházky a prospěchu      1908 – 1909 
18 Výkaz docházky a prospěchu      1909 – 1910 
19 Výkaz docházky a prospěchu      1910 – 1911 
20 Výkaz docházky a prospěchu      1911 – 1912 
21 Třídní katalog docházky a prospěchu    1912 – 1913 
22 Třídní katalog docházky a prospěchu    1913 – 1914 
23 Třídní katalog docházky a prospěchu    1914 – 1915 
24 Třídní katalog docházky a prospěchu    1915 – 1916 
25 Třídní katalog docházky a prospěchu    1916 – 1917 
26 Třídní katalog docházky a prospěchu    1917 – 1918 
27 Třídní katalog docházky a prospěchu    1918 – 1919 
28 Třídní katalog docházky a prospěchu    1919 – 1920 
29 Třídní katalog docházky a prospěchu    1920 – 1921 
30 Třídní katalog docházky a prospěchu    1921 – 1922 
31 Třídní katalog docházky a prospěchu    1922 – 1923 
32 Třídní katalog docházky a prospěchu    1923 – 1924 
33 Výkaz docházky a prospěchu žactva     1924 – 1925 
34 Výkaz docházky a prospěchu žactva     1925 – 1926 
35 Výkaz docházky a prospěchu žactva     1926 – 1927 
36 Výkaz docházky a prospěchu žactva     1927 – 1928 
37 Výkaz docházky a prospěchu žactva     1928 – 1929 
38 Výkaz docházky a prospěchu žactva     1929 – 1930 
39 Výkaz docházky a prospěchu žactva     1930 – 1931 
40 Třídní výkaz        1962 – 1963 
 
41 Pamětní kniha        1892 – 1932 
42 Pamětní kniha        1940 – 1963 
 



 8

Inv. č.   Obsah       Časový rozsah      Kartón 
 

II. Spisový materiál 
 

1) Registraturní pomůcky 
 
43 Podací protokol                                    (od 26.11.)1892 – 1910 (do 24.12.) 

44 Podací protokol     (od 3.1.) 1911 – 1928 (do 30.11.) 

45 Podací protokol     (od 4.12.) 1928 – 1936 (6.10.) 

46 Podací protokol         (7.10.)1936 – 1941(10.6., č.j. 210) 

47 Podací protokol         (10.6., č.j. 211) 1941 – 1946 (14.8.) 

 
 

2) Spisy 
 
48 Osobní věci učitelů      1909 – 1945                1 
49 Kulturní akce pořádané školou    1910 – 1935 
50 Organizační věci      1920 – 1939, 1946 
51 Rozpočty       1923 – 1939 
52 Statistické výkazy      1921 – 1931, 1939 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

Základní údaje o fondu a inventáři 
 
 

Název fondu     Základní devítiletá škola 
1. – 5. postupný ročník Nechanice 

Značka fondu     ZDŠ Nechanice 
Časový rozsah fondu    1892 – 1963 
Počet evidenčních jednotek 48 (42 knih, 5 podacích protokolů,1 kartón) 
Počet inventárních jednotek   52 
Rozsah v bm     0,36 
Místo uložení fondu    SOkA Plzeň – jih Blovice, Branka 669 
Stav ke dni     5. 6. 2003 
Fond zpracovala a  inventář sestavila Jana Mašková 
Počet stran     9 
 
 
 
 
Pomůcku schválila    Mgr. Věra Šimáková 
      ředitelka SOkA Plzeň – jih Blovice 
       

 
  
 
 
 
 


